

Virtual People Informática S.A.

CNPJ nº 10.841.426/0001-21

Demonstrações contábeis individuais e consolidadas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 (Valores expressos em milhares de reais)

Balancos patrimoniais				Balancos patrimoniais							
Ativo	Notas	Controladora		Consolidado		Ativo	Notas	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022			2023	2022		
Ativo circulante						Passivo e Patrimônio Líquido					
Caixa e equivalentes de caixa	5	5.578	68.557	57.349	82.720	Passivo circulante					
Contas a receber de clientes						Empréstimos e financiamentos	13	–	–	36.868	33.075
Impostos contribuintes a recuperar	6	264	101	3.748	2.010	Fornecedores	14	–	87	5.767	5.721
Despesas antecipadas e adiantamentos	–	24	22	3.099	2.498	Obrigações sociais e trabalhistas	15	–	–	22.003	19.200
Total do ativo circulante		5.866	68.680	62.294	115.688	Obrigações tributárias e fiscais	16	4	–	2.064	3.413
Ativo não circulante						Arrendamento	17	–	–	–	776
Depósitos e cauções	–	–	–	89	68	Passivo de contratos	18	–	–	11.514	13.311
Impostos diferidos	8	–	–	36.286	31.341	Outras obrigações	612	611	7.422	7.825	
Partes relacionadas	9.a)	358	–	8.008	7.522	Total do passivo circulante	616	700	88.538	83.411	
Investimentos	10	53.726	22.576	484	522	Passivo não circulante					
Imobilizado	11	–	–	1.265	2.500	Empréstimos e financiamentos	13	91.527	79.620	93.039	85.247
Intangível	12	1.281	2.013	15.367	23.241	Provisão para contingências	19	–	–	210	183
Total do ativo não circulante		55.365	24.589	61.499	65.141	Obrigações tributárias e fiscais	16	–	–	378	262
Total do ativo		61.231	93.269	153.793	180.882	Partes relacionadas	9.a)	–	–	782	261
Demonstrações do resultado						Contas a pagar aquisição de controlada	9.b)	–	7.033	–	7.033
						Provisão para perdas em investimentos	–	–	2.984	–	–
						Outras obrigações	–	–	2.239	1.949	–
Receita operacional líquida	21	–	–	141.087	141.535	Total do passivo não circulante	91.527	90.419	95.866	94.935	
Custo dos serviços prestados	22	–	–	(91.071)	(99.268)	Patrimônio líquido	20				
Custo de tecnologia	22	–	–	(9,017)	(27,572)	Capital social	109.449	108.250	109.449	108.250	
Lucro bruto						Ajuste de avaliação patrimonial	(1.317)	(628)	(1.317)	(628)	
(Despesas) receitas operacionais						Reservas de capital	(2.919)	(2.919)	(2.919)	(2.919)	
Administrativas e comerciais	23	(1.545)	(2.331)	(48,700)	(48,011)	Prejuízo acumulado	(136.125)	(102.553)	(136.125)	(102.553)	
Resultado de equivalência patrimonial	10	(22,111)	(28,757)	–	–	Total do patrimônio líquido (passivo a descoberto)	(30.912)	–2.150	(30.912)	–2.150	
Outras receitas e despesas operacionais	–	507	–	476	(940)	Controladores	–	–	301	386	
Prejuízo operacional antes do resultado financeiro						Total do patrimônio líquido (passivo a descoberto)	(30.912)	2.150	(30.611)	2.536	
Resultado financeiro líquido	24	(10,423)	(3,868)	(23,639)	(34,246)	Total do passivo e patrimônio líquido (passivo a descoberto)	61.231	93.269	153.793	180.882	
Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social						Demonstrações do resultado abrangente					
Imposto corrente	25	–	–	(1,022)	(64)	Notas	2023	2022	2023	2022	
Imposto diferido	25	–	–	5.174	10.235	Prejuízo líquido do exercício	(33.572)	(34.956)	(33.721)	(35.208)	
Prejuízo do exercício						Variação cambial de investidas no exterior	10,2	(689)	(2.456)	(689)	(2.456)
Participação do acionista controlador	(33.572)	(34.956)	(33.721)	(35.208)		Total do resultado abrangente do exercício	(34.261)	(37.412)	(34.410)	(37.664)	
Participação dos acionistas não controladores	(33.572)	(34.956)	(33.721)	(35.208)		Número de ações	28.141	27.578	–	–	
						Prejuízo por ação - básico	RS (1,20)	RS (1,36)	–	–	
Número de ações subscritas e integralizadas											
Prejuízo por ação - básico											

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Carta da Administração: Senhores Acionistas: De acordo com as disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. os documentos relativos às Demonstrações Financeiras, compreendendo o período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2023, permanentemente à disposição de V.Sas. para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários. São Paulo, 28 de fevereiro de 2024. 1. **Contexto operacional:** 1.1. **Constituição e objeto social:** A Virtual People Informática S.A. ("Companhia"), de forma conjunta com as controladas diretas e indiretas, "Grupo", localizada na Alameda Santos, nº 771, na Cidade de São Paulo - Capital é uma sociedade por ações fechada, que foi constituída em 06 de maio de 2009, para a realização de serviços de processamento de dados, desenvolvimento de softwares, telecomunicações, manutenção e suporte de softwares, alocação de recursos de tecnologias da informação e desenvolvimento de sistemas de software, assim como design, instalação e treinamento e serviços de informática e licenciamento de softwares, podendo ainda participar de outras sociedades como sócia-quotista ou acionista. Em maio de 2014, a Companhia adquiriu participação na MC1 Tecnologia da Informação Ltda., através de sua controlada a MC1 Tecnologia Ltda. ("MC1"). Em 2017, a MC1 Tecnologia da Informação Ltda. foi incorporada pela MC1. Em 17 de dezembro de 2020, a Companhia firmou o documento denominado "Acordo de investimento, compra e venda de ações e outras avenças" para aquisição de 86,82% do capital social da Landix Sistemas S.A. Em janeiro de 2023, a Companhia integrou o montante de R\$ 1.090 em sua subsidiária Landix, passando a deter 88,75% de participação. 1.2. **Gestão administrativa, financeira e operacional:** O Grupo encontrou no seu principal mercado de atuação a automação de força de vendas para empresas de bens de consumo (CPG - Consumer Packaged Goods), uma oportunidade relevante na esteira da transformação digital promovida por estas empresas, visando enfrentar a concorrência nacional criada pelo varejo e o cliente final e buscando maior eficiência operacional. Dessa forma, foram conquistados clientes com grandes operações nas Américas, como por exemplo PepsiCo, Mondelez, Bimbo, Heineken, Ferrero, dentre outras Companhias mundiais, com perspectivas de expansão global. Nos últimos quatro anos, a Companhia consolidou-se como um dos principais players do setor nas Américas, o que proporcionou o aumento de suas operações, concretizando suas operações na América do Norte, através de seu escritório em Miami, América Latina, contato com implementações no México, Brasil, Chile, Colômbia, Equador, Argentina e Peru, além da expansão de nosso produto, através de nossos clientes-base, para Europa e Oriente Médio. Em 2021 e 2022, nossos esforços foram convertidos em importantes conquistas de novas geografias de nossos clientes de base, em especial para a indústria de snacks, mercearia e cervejeira, expandindo nossos produtos também para o Peru, Equador, Chile, Colômbia, Argentina, Paraguai e Uruguai. Em 31 de dezembro de 2022, a Controlada MC1 apresentou patrimônio líquido a descoberto no montante de R\$ 2.984, fluxo de caixa operacional negativo no montante de R\$ 24.725 e o capital circulante líquido negativo em R\$ 35.165, em decorrência, principalmente, do registro dos prejuízos acumulados, que perfazem o montante de R\$ 20.288. Tais prejuízos se devem aos grandes investimentos realizados pela companhia em inovação e desenvolvimento de seus produtos, conquista de mercado e expansão geográfica. Como consequência dos fortes investimentos realizados pela Companhia em inovação e desenvolvimento de seus produtos, em 31 de dezembro de 2023 a Holding Virtual People apresentou patrimônio líquido a descoberto no montante de R\$30.912, fluxo de caixa operacional negativo no montante de R\$ 7.321, considerando os ajustes para reconciliação do resultado líquido. Esses esforços permitiram à companhia manter-se competitiva e efetuar o lançamento comercial do produto Image Recognition Engine - IRE, uma ferramenta disruptiva com reconhecimento de imagem e inteligência artificial, com o grande diferencial de executar as rotinas operacionais sem a necessidade de estar conectada à internet. Com este produto, a Companhia está em expansão para a Europa em 2 grandes agentes da indústria de CPGs, sendo um deles conquistado dentro do exercício de 2023, e tem a perspectiva de aumentar as receitas de forma substancial. Adicionalmente ao crescimento da receita, a Companhia aumenta sua presença em soluções de produtividade para a promoção e execução da venda. Este investimento foi majoritariamente financiado por capital dos investidores, a Companhia concluiu em dezembro de 2022, a operação de emissão de debêntures, o que permitiu o encerramento do exercício com saldo de caixa da holding de R\$ 68.557, que foi destinado a novos investimentos na companhia. Dessa forma, a Controladora integrou o montante de R\$ 62.910 em sua Sociedade controlada, confirmando a aposta da administração em investir em inovação, expansão e conquista de clientes e, adicionalmente, reestabelecendo os indicadores de liquidez e patrimônio líquido. Para os próximos exercícios, a Companhia continuará com seu plano de expansão global, focando no mercado Europeu e Asiático, através da escalada de seu produto IRE, buscando, dessa forma, maior índice de lucratividade e, em 2024, busca obter capital de investidores a fim de reestabelecer seu patrimônio líquido. Com relação à controlada Landix, em 2023 foi concluído o "projeto Fimar", que visa a transferência de nossa base de dados para o novo sistema e para a 2ª Administração, visando à migração de clientes para a nova plataforma, dando maior segurança ao produto e possibilitando sua escalada comercial. 2. **Preparação das demonstrações contábeis e principais práticas contábeis adotadas:** 2.1. **Base de preparação das demonstrações contábeis:** 2.1.1. **Declaração de conformidade:** As demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Companhia foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, identificadas como Controladora e Consolidado e de acordo com as normas internacionais de relatório financeiro (*International Financial Reporting Standards - IFRS*) emitidas pelo *International Accounting Standard Board (IASB)*. As práticas contábeis adotadas no Brasil compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira e nos princípios contábeis técnicos, assim como as orientações e as interpretações técnicas emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC). A Companhia adotou todas as normas, revisões de normas e interpretações emitidas pelo CPC e pelo IASB que estavam em vigor em 31 de dezembro de 2023. A Companhia optou por apresentar essas demonstrações contábeis individuais e consolidadas em um único conjunto, lado a lado. A Administração da Companhia declara e confirma que todas as informações relevantes próprias e constantes das demonstrações contábeis individuais e consolidadas estão sendo evidenciadas e que correspondem às informações utilizadas pela Administração da Companhia na sua gestão. As demonstrações contábeis individuais e consolidadas do exercício findo em 31 de dezembro de 2023, que incluem todas as informações relevantes contidas nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Companhia, foram aprovadas pelos Administradores da Companhia em 29 de fevereiro de 2024. 2.1.2. **Moeda funcional e de apresentação das demonstrações contábeis:** As demonstrações contábeis de cada controlada incluída na consolidação são preparadas usando a moeda funcional (moeda do ambiente econômico primário em que opera) de cada controlada. Ao definir a moeda funcional de cada uma de suas controladas, a Administração considerou qual a moeda que influencia significativamente o preço de venda dos serviços prestados e a moeda na qual a maior parte do custo de sua prestação de serviços é paga ou incobrada. As demonstrações contábeis consolidadas são apresentadas em reais (R\$), que é a moeda funcional e de apresentação da controladora. 2.1.3. **Moeda estrangeira:** Na elaboração das demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Companhia, as transações em moedas estrangeiras são registradas de acordo com as taxas de câmbio vigentes na data de cada transação. No final de cada exercício, os itens monetários em moeda estrangeira são convertidos pelas taxas vigentes. As variações cambiais sobre itens monetários são reconhecidas no resultado do exercício em que ocorrerem. 2.1.4. **Continuidade:** A Administração avaliou a habilidade da Companhia e suas controladas em continuar operando normalmente e está convencida de que a Controladora e suas investidas possuem recursos para dar continuidade aos seus negócios no futuro. Adicionalmente, a Administração não tem o conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar dúvidas significativas sobre a capacidade de continuar operando. Portanto, as demonstrações contábeis individuais e consolidadas foram preparadas com base nesse princípio. 2.2. **Bases de consolidação:** As demonstrações contábeis consolidadas incluem as informações da Companhia e de suas controladas, encerradas na mesma data-base, sendo consistentes com as práticas contábeis descritas na Nota Explicativa nº 2. O controle é obtido quando a Companhia tem o poder de controlar as políticas financeiras e operacionais de uma entidade para auferir benefícios de suas atividades. Nos casos aplicáveis, a existência e o efeito de potenciais direitos de voto, que são atualmente exercíveis ou conversíveis, são levados em consideração ao avaliar se a Companhia controla, ou não, outra entidade. As controladas são integralmente consolidadas a partir da data em que o controle é transferido para a Companhia e deixam de ser consolidadas, nos casos aplicáveis, a partir da data em que o controle cessa. As controladas foram consolidadas integralmente incluindo as contas de ativo, passivo, receitas e despesas segundo a natureza de cada conta, complementada com as eliminações de: (a) saldos de investimentos e do patrimônio líquido; (b) saldos de contas correntes e outros saldos integrantes do ativo e/ou passivo mantidos entre as empresas consolidadas; e (c) receitas e despesas, bem como lucros não realizados, quando aplicáveis, decorrentes de negócios entre as empresas consolidadas. A participação de terceiros no patrimônio líquido e no resultado líquido das controladas é apresentada como um componente do patrimônio líquido consolidado e na demonstração consolidada do resultado na rubrica de "Participação de acionistas não controladores". As demonstrações contábeis estão sendo apresentadas em reais, moeda funcional da Companhia. A Companhia revisou as práticas contábeis adotadas pelas controladas no exterior e não identificou diferenças com aquelas adotadas no Brasil, a serem ajustadas no patrimônio líquido e no resultado do exercício desses investimentos antes de apurar o resultado e a equivalência patrimonial. As demonstrações contábeis consolidadas incluem as operações da Companhia e das seguintes empresas controladas, cuja participação percentual em 31 de dezembro de 2023 é resumida como segue:

Raço social	Sede	Denominação utilizada	Participação	Tipo de participação	% Participação
MC1 Technologies Inc.	Estados Unidos	MC1 EUA	Indireta	100%	
Landix Sistemas S.A.	Brasil	Landix	Direta	86,75%	
MC1 Tecnologia Ltda.	México	MC1 México	Indireta	100%	
MC1 Technologies Ltd. (*)	Reino Unido	MC1 UK	Direta	100%	
MC1 Tecnologia Ltda.	Brasil	MC1	Direta	100%	

(*) Constituída em 12 de maio de 2023 e em fase pré-operacional até a data de aprovação destas demonstrações contábeis.

Demonstrações das mutações do passivo a descoberto patrimônio líquido																				
Capital social	Capital a integralizar	Reservas de capital	Ajuste de avaliação patrimonial	Prejuízo acumulado	Total do passivo a descoberto	Participação de acionistas controladores	Participação de não controladores	Total do (passivo a descoberto) patrimônio líquido	Controladora				Consolidado							
									2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022				
Saldos em 31 de dezembro de 2021	93.250	(5.937)	(2.919)	1.828	(67.597)	18.625	203	18.828												
Variação cambial de investidas no exterior	–	–	–	(2.456)	–	(2.456)	435	(2.021)												
Aumento de capital	15.000	5.937	–	–	–	20.937	–	20.937												
Prejuízo do exercício	–	–	–	–	(34.956)	(34.956)	–	(252)												
Saldos em 31 de dezembro de 2022	108.250	–	(2.919)	(628)	(102.553)	2.150	386	2.536												
Variação cambial de investidas no exterior	–	–	–	(689)	–	(689)	64	(625)												
Aumento de capital	1.199	–	–	–	–	1.199	–	1.199												
Prejuízo do exercício	–	–	–	–	(33.572)	(33.572)	–	(149)												
Saldos em 31 de dezembro de 2023	109.449	–	(2.919)	(1.317)	(136.125)	2.150	301	(30.912)												
Demonstrações dos fluxos de caixa																				
Controladora				Consolidado				Controladora				Consolidado								
2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022					
Fluxo de caixa das atividades operacionais																				
Das operações sociais:																				
Prejuízo líquido do exercício (33.572) (34.956) (33.721) (35.208)																				
Ajuste para reconciliação do resultado líquido ao caixa gerado pelas atividades operacionais																				
Depreciações e amortizações	1.272	1.054	2.919	2.782																
Baixa líquida de imobilizado	–	–	–	206																
Perda esperada com contas a receber	–	–	(22)	816																
Resultado de equivalência patrimonial	22.111	28.757	–	–																
Ajuste de avaliação de investimentos	–	–	(689)	(2.456)																
Impostos diferidos	–	–	–	(4.945)	(10.738)															
Perda por valor recuperável de investimentos	6.526	–	–	6.532	–															
Juros sobre empréstimos, financiamento e arrendamento	7.849	698	12.709	5.296																
Provisão para contingências	–	–	–	27	–															
Participação de não controladores	–	–	(85)	183																
Variação cambial sobre investimentos	–	–	–	38	36															
Prêmio de não ocorrência de evento de liquidez	9.781	853	9.781	853																
Variação cambial	(5.723)	525	(7.306)	747																
	41.816	31.887	18.959	(2.949)																
Redução (aumento) dos ativos operacionais:																				
Contas a receber de clientes	–	–	744	(5.558)																
Impostos e contribuições a recuperar	(163)	121	(1.738)	1.224																
Despesas antecipadas e adiantamentos	(2)	23	(1.001)	926																
Partes relacionadas	(1.140)	(2.841)	(747)	(2.037)																
Contas a pagar aquisição de controlada	(7.033)	–	(7.033)	–																
Depósitos e cauções	–	–																		

★ continuação

% - Taxa de depreciação anual	31/12/2023		31/12/2022		Consolidado 31/12/2022	
	Custo	Valor	Custo	Valor	Custo	Valor
Equipamentos de informática	10%	5.773 (4.620)	1.153	5.409 (3.916)	1.493	1.493
Móveis e utensílios	20%	664 (622)	42	679 (612)	67	67
Benefitória em imóveis de terceiros	10%	670 (663)	7	670 (625)	45	45
Máquinas e equipamentos em poder de terceiros	20%	108 (108)	-	108 (108)	-	-
Equipamentos de telefonia	33%	190 (180)	10	186 (173)	13	13
Instalações	10%	60 (60)	-	60 (60)	-	-
Direito de uso	50%	1.550 (1.550)	-	1.550 (775)	775	775
Consórcios	-	-	-	72	-	72
Total		9.169 (7.904)	1.265 (8.887)	(6.387)	2.500	2.500

A movimentação do ativo imobilizado para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023, está demonstrada a seguir:

% - Taxa de amortização anual	31/12/2023		31/12/2022		Consolidado 31/12/2022	
	Custo	Valor	Custo	Valor	Custo	Valor
Carteira de clientes	10%	6.282 (6.073)	209	6.282 (5.445)	837	837
Tecnologia	20%	2.720 (2.720)	-	2.720 (2.720)	-	-
Marcas e patentes	5%	2.075 (1.003)	1.072	2.075 (899)	1.176	1.176
Softwares	20%	186 (186)	-	186 (186)	-	-
Total		11.263 (9.982)	1.281 (11.263)	(9.250)	2.013	2.013

12. Intangível: A combinação de negócios, decorrente da aquisição da incorporada MC1 Tecnologia da Informação Ltda. e Landix Sistemas S.A., resultou em ativos avaliados ao valor justo dentro do período de mensuração do investimento. Esses ativos são substancialmente o ágio e os intangíveis decorrentes da alocação do preço de compra. Os detalhes dos intangíveis e da movimentação dos saldos desse grupo estão apresentados a seguir:

% - Taxa de amortização anual	31/12/2023		31/12/2022		Controladora 31/12/2022	
	Custo	Valor	Custo	Valor	Custo	Valor
Ágio MC1 (Goodwill)	9.376	-	9.376	-	9.376	-
Ágio Landix (Goodwill)	3.309	-	3.309	-	3.309	-
Carteira de Clientes Landix	1.484 (876)	608	1.484 (584)	900	900	900
Impostos diferidos	-	-	-	-	-	-
carteira de clientes	20%	(505) 303	(202)	(505) 202	(303)	(303)
Software Landix	33%	1.315 (1.315)	-	1.315 (877)	438	438
Impostos diferidos Software	33%	(447) 325	(122)	(447) 236	(211)	(211)
Projeto Finep	20%	3.725 (3.725)	-	3.725 (3.725)	-	-
Carteira de clientes	10%	6.282 (6.073)	209	6.282 (5.445)	837	837
Tecnologia	20%	2.720 (2.720)	-	2.720 (2.720)	-	-
Marcas e patentes	5%	2.075 (1.003)	1.072	2.081 (905)	1.176	1.176
Softwares	20%	5.508 (4.391)	1.117	5.422 (4.229)	1.193	1.193
Total		34.842 (19.475)	15.367 (41.288)	(18.047)	23.241	23.241

Movimentação do intangível para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023, conforme demonstrado a seguir:

% - Taxa de amortização anual	31/12/2023		31/12/2022		Controladora 31/12/2022	
	Custo	Valor	Custo	Valor	Custo	Valor
Carteira de clientes	10%	6.282 (6.073)	209	6.282 (5.445)	837	837
Marcas e patentes	5%	2.075 (1.003)	1.072	2.081 (905)	1.176	1.176
Softwares	20%	5.508 (4.391)	1.117	5.422 (4.229)	1.193	1.193
Total		13.865 (11.467)	3.076 (6.433)	(6.433)	11.263	11.263

Conforme requerido pelo pronunciamento técnico CPC 01 (R1) - "Redução ao valor recuperável de ativos", a Administração efetuou o teste de recuperabilidade do valor do ágio, de acordo com as premissas de crescimento de negócio e operação, e concluiu de que não há indícios relevantes da não recuperabilidade deste ativo, sendo assim, pelo não reconhecimento de perdas em 31 de dezembro de 2023 e 2022. **13. Empréstimos e financiamentos:** Controladora

% - Taxas contratuais a.a.	Vencimentos	31/12/2023		31/12/2022	
		Moeda	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2022
10,50%	2026	91.527	79.620	-	-
Total passivo circulante		91.527	79.620		

(i) 10,50% (dez inteiros e cinquenta centésimos por cento) ao ano até o mesmo dia do 24º (vigesimo quarto) mês contado da Data de Integralização; 11,50% (onze inteiros e cinquenta centésimos por cento) ao ano a partir do mesmo dia do 24º (vigesimo quarto) mês contado da Data de Integralização até o mesmo dia do 36º (trigésimo sexto) mês contado da Data de Integralização; 12,50% (doze inteiros e cinquenta centésimos por cento) ao ano a partir do mesmo dia do 36º (trigésimo sexto) mês contado da Data de Integralização até a Data de Vencimento. A movimentação dos empréstimos para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023, é conforme demonstrado a seguir:

% - Taxas contratuais a.a.	Vencimentos	31/12/2023		31/12/2022	
		Moeda	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2022
8,99%	2024	933	2.087	-	-
8,99%	2024	1.209	2.416	-	-
17,32%	2026	1.439	1.609	-	-
11,10%	2024	2.971	12.609	-	-
11,10%	2024	10.252	-	-	-
5,00% + 100% CDI	2023	-	1.069	-	-
11,62%	2024	5.005	-	-	-
6,02% + 100% CDI	2024	1.259	-	-	-
15,60%	2024	11.949	6.198	-	-
Total		31.727	31.327		

Base para opinião: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Virtual People Informática S.A.

Moeda	Vencimentos	31/12/2023		31/12/2022	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2022	
US\$	2024	2.238	11.242	-	-
SELIC	2026	1.125	1.400	-	-
3,80%	2023	-	72	-	-
10,50%	(i) 2026	91.527	79.620	-	-
Total consolidado		129.907	118.322		

(i) 10,50% (dez inteiros e cinquenta centésimos por cento) ao ano até o mesmo dia do 24º (vigesimo quarto) mês contado da Data de Integralização; 11,50% (onze inteiros e cinquenta centésimos por cento) ao ano a partir do mesmo dia do 24º (vigesimo quarto) mês contado da Data de Integralização até o mesmo dia do 36º (trigésimo sexto) mês contado da Data de Integralização; 12,50% (doze inteiros e cinquenta centésimos por cento) ao ano a partir do mesmo dia do 36º (trigésimo sexto) mês contado da Data de Integralização até a Data de Vencimento. A movimentação dos empréstimos para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023 e de 2022, é conforme demonstrado a seguir:

Moeda	Vencimentos	31/12/2023		31/12/2022	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2022	
US\$	2024	2.238	11.242	-	-
SELIC	2026	1.125	1.400	-	-
3,80%	2023	-	72	-	-
10,50%	(i) 2026	91.527	79.620	-	-
Total consolidado		129.907	118.322		

14. Fornecedores: Controladora Consolidado

Moeda	Vencimentos	31/12/2023		31/12/2022	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2022	
US\$	2024	5.767	5.721	-	-
87	2026	5.767	5.721	-	-
Total		11.534	11.442		

(i) Serviços de consultoria em tecnologia da informação para as áreas de operação e produto.

15. Obrigações sociais e trabalhistas: Consolidado

Moeda	Vencimentos	31/12/2023		31/12/2022	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2022	
US\$	2024	5.834	5.635	-	-
2.652	2026	2.652	2.568	-	-
10.171	2027	10.171	6.927	-	-
476	2024	476	354	-	-
762	2025	762	835	-	-
1.056	2026	1.056	886	-	-
185	2022	185	282	-	-
8	2022	8	8	-	-
344	2022	344	952	-	-
1.374	2025	1.374	805	-	-
41	2026	41	38	-	-
Total		22.903	19.290		

(i) A Companhia constitui sua provisão de comissões a pagar baseada na estimativa futura de vendas, conforme política vigente. Dessa forma, foi constituído no exercício de 2023 a provisão de comissão considerando o pipeline de vendas deferido no orçamento anual da Companhia.

16. Obrigações tributárias e fiscais: Controladora Consolidado

Moeda	Vencimentos	31/12/2023		31/12/2022	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2022	
US\$	2024	-	18	8	-
4	2026	4	93	53	-
1.489	2027	1.489	977	-	-
2	2022	2	2	-	-
224	2022	224	132	-	-
1	2022	1	9	18	-
1	2022	1	33	56	-
1.856	2022	1.856	1.370	-	-
4.442	2022	4.442	3.675	-	-
4	2022	4	2	-	-
4.064	2022	4.064	3.413	-	-
378	2022	378	262	-	-
Total		1.059	1.059		

(i) A Companhia celebrou parcelamento de IRRF e CSRF no exercício de 2021, a movimentação dos parcelamentos e cronograma de vencimento estão conforme a seguir:

Moeda	Vencimentos	31/12/2023		31/12/2022	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2022	
US\$	2024	340	340	-	-
263	2025	263	263	-	-
115	2026	115	115	-	-
Total		718	718		

17. Arrendamentos: A movimentação do arrendamento e conforme segue:

Moeda	Vencimentos	31/12/2023		31/12/2022	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2022	
US\$	2024	1.059	1.059	-	-
159	2025	159	159	-	-
500	2026	500	500	-	-
Total		1.718	1.718		

Saldo no início do exercício Juros sobre parcelamentos Pagamentos **Total**

Moeda	Vencimentos	31/12/2023		31/12/2022	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2022	
US\$	2024	7.849	7.849	-	-
9.781	2025	9.781	9.781	-	-
5.723	2026	5.723	5.723	-	-
Total		19.352	19.352		

(i) Prêmio a ser pago à devedora em caso de ocorrência de evento de liquidez, provisionado 1/48 avos de US\$ 7,875. A composição das parcelas em 31 de dezembro de 2023, por ano de vencimento, é demonstrada a seguir:

% - Taxas contratuais a.a.	Vencimentos	31/12/2023		31/12/2022	
		Moeda	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2022
10,50%	2026	91.527	79.620	-	-
Total passivo circulante		91.527	79.620		

18. Provisão para contingências: Para todas as questões que estão sendo contestadas, é constituída provisão em montante considerado suficiente para cobrir prováveis perdas, com base na avaliação dos consultores jurídicos externos. Os montantes provisionados incluem aqueles relativos às questões fiscais, trabalhistas e cíveis. Não há depósitos judiciais vinculados aos processos que compõem essas provisões. A composição das provisões é como segue:

Moeda	Vencimentos	31/12/2023		31/12/2022	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2022	
US\$	2024	183	183	-	-
27	2025	27	27	-	-
Total		210	210		

Periodicamente, as ações são reavaliadas e as provisões são complementadas, quando necessário. Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia não possui processos judiciais em andamento com perspectiva de perda classificada como "possível". A movimentação das provisões para contingências para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023, é conforme demonstrado a seguir:

A Diretoria

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas

opinião. Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações contábeis individuais e consolidadas. A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB), e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações contábeis individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia e suas controladas ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia e suas controladas são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude

Moeda	Vencimentos	31/12/2023		31/12/2022	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2022	
US\$	2024	2.238	11.242	-	-
SELIC	2026	1.125	1.400	-	-
3,80%	2023	-	72	-	-
10,50%	(i) 2026	91.527	79.620	-	-
Total consolidado		129.907	118.322		

(i)